867 Merlis, et vol. ii, Venise, 1978 (Comitato per la pubblicazione delle fonti rela-
tive alla storia di Venezia, «Fonti per la storia di Venezia », Ser. iii, «Archivi notarili»), 
pp. i-391.

868 Zeno, 2e protocole, en part. fol. 48r et v, 49r et v, 8, 9, 10, 13 juin 1347 : quittance de ses 
nombreux legs pieux, fort intéressantes, car donnant l’effectif  des établissements récipien-
daires et l’identité de leurs membres.

869 Ibidem, 3e protocole, fol. 31v, 16 mai et 1er juin 1350. Ces financements seront cancellés 
par accord des parties le 17 septembre 1352.

870 Grazie, reg. 9, fol. 8v, 17 juin 1341 ; agréments de la Quarantia le 23 du même mois 
et du Grand Conseil le mois suivant : nos hommes s’étaient mis en quête de blé pour le 
ramener à Venise au titre de l’ordo, système de prix garantis par la commune. le docu-
ment est d’un grand intérêt, car il illustre les modalités de fonctionnement d’un tel dis-
positif, en particulier les facultés d’altération du blé, la longueur des voyages, les critères 
d’appréciation de qualité. En effet, au retour à Venise, l’office du blé refusa d’acquérir 
la cargaison « facientes videri, quia reperiunt quod in ipso frumento est aliqua quantitas 
frumenti obscuri, dicunt illud esse frumentum vetus, illud ideo recipere recusantes, cum 
frumentum vetus non cadat ad ordinem. Et, ut dicti nobiles habent, eorum nuncii eme-
runt illud frumentum pro frumento presentis anni secundum ordinem, set illa coloris 
diversitas forte potuit contingere, non quia sit vetus, set quia locus a quo acceperunt illud 
distat bene per xxx milliaria a loco quo portabatur ad navem, conducendo illud per flumen 
et cum barchis parvis, ita quod in tanta via vel per pluviam vel aliam aquam frumentum 
illud potuit leviter alterari in colore et quia in longo tempore mansit in navi. Et cum, sicut 
dicunt officiales frumenti, per colegium determinatum sit dictum frumentum non esse ad 
ordinem et ideo non posse accipi, intuitu tamen pietatis et considerata dicta condicione 
dictorum mercatorum, ad hoc ut non recipiant tantum damnum », nos hommes sollici-
taient grâce de pouvoir exporter ce blé « ad terras amicorum » jusqu’à la S. Martin, sous 
réserve « quod officiales frumenti teneant et interim conservent claves de magaçenis, in 
quibus erit dictum frumentum, et quod cum eorum licencia debeat extrahi et portari, et 
semper sit presens unus de suis scribanis quando aperientur magaçeni et extrahetur aliquid 
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la décennie, il figurera parmi les marchands vénitiens atteints par les 
troubles de Tana.871 Il fut alors capitaine du convoi des galères mar-
chandes à destination de la Romanie.872